SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 211, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Brazilian Week,
em Nova Iorque, nos Estados Unidos da América.

AUTORIA: Senador Irajá (PSD/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 211/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168338

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Nova York

(EUA), de 08/05/2025 a 17/05/2025, a fim de participar do evento Brazilian Week,

conforme Ofício nº 0230.2025-PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 08/05/2025 a 17/05/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

Senador Irajá
(PSD - TO)

S
F

/
2

5
0

7
7

.
7

4
2

3
5

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 211/2025 - CDIR   [2 de 5]

Gabinete do Senador Irajá

Senado Federal - Anexo I, 21º Andar - CEP 70165-900 - Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 -  e-mail: sen.iraja@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 0087/2025/GSIRAJA

Brasília, 14 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Autorização de Viagem com ônus – Brazilian Week – NY, maio/2025.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência autorização para participar, com ônus de passagens, diárias e

seguro-viagem para o Senado Federal, da agenda da Brazilian Week, a realizar-se na cidade de Nova York,

Estados Unidos da América, no período de 8 a 17 de maio de 2025, conforme convite anexo.

Na oportunidade, agradeço e reitero votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Senador IRAJÁ

(PSD/TO)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C23825E0006AC21F.

00100.065783/2025-13

S
F

/
2

5
0

7
7

.
7

4
2

3
5

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 211/2025 - CDIR   [3 de 5]

Prezado Senador Irajá,

A Money Report tem a honra de convidá-lo para participar da agenda Brazilian
Week, que ocorrerá nos dias 09 a 16 de maio de 2025, em Nova York.

O evento reunirá autoridades políticas, empresários e formadores de opinião para
debater os desafios e as oportunidades da economia brasileira no contexto global,
abordando estratégias para crescimento sustentável, políticas públicas e a
modernização da gestão pública no Brasil. Gostaríamos de contar com sua
participação.

Agradecemos sua confirmação até o dia  14 de Abril , que pode ser feia por meio
desta correspondência. Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Na expectativa de receber sua confirmação, enviamos nossos sinceros
agradecimentos.

Atenciosamente,

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 57FB9F22006AC1BD.

00100.065783/2025-13 - 00100.065783/2025-13-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
0

7
7

.
7

4
2

3
5

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 211/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n5 0230.2025-PRESID

Brasília, 'Z $. de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Irajá

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento n2 00100.065783/2025-13.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, na agenda Brazilian Week,

a ser realizada na cidade de Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, no período de 9 a 16 de

maio de 2025, nos termos do Ofício n° 0087/2025/GSIRAJA e convite anexos.

Senador D av i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone; (61) 3303-3000 — E-mail: presidencia0senado.leg.br

00100.065783/2025-13 - 00100.065783/2025-13-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
0

7
7

.
7

4
2

3
5

-
6

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 211/2025 - CDIR   [5 de 5]